
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 31/12/2024 | Edição: 251 | Seção: 3 | Página: 108

Órgão: Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional/Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do

Parnaíba/7ª Superintendência Regional

RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90022/2024

A CODEVASF 7ª/SR comunica aos interessados no Pregão Eletrônico 90022/2024, que tem por

objeto o fornecimento, por Sistema de Registro de Preços - SRP, transporte, carga, descarga, montagem,

instalação, comissionamento e homologação de sistemas de geração de energia fotovoltaica, on-grid e

off-grid, para atender e fortalecer diversas atividades produtivas em regime coletivo na área de atuação da

Codevasf - 7ª SR, no Estado do Piauí - que considerou vencedoras as empresas: LL SOLAR ENERGIAS

RENOVÁVEIS LTDA, CNPJ: 27.655.300/0001-65, para os itens 3, 4, 6, 7, 8, 13 e 15 no valor total de R$

929.985,00; ASTROLAR TECHNOLOGIE LTDA, CNPJ: 45.705.767/0001-54, para os itens 1, 2, 9, 11, 12 e 14 no

valor total de R$ 1.696.000,00 e SOLLARTECH NORDESTE LTDA, CNPJ: 14.711.719/0001-45, para os itens 5

e 10, no valor total de R$ 135.646,16.

MARCELO VAZ DA COSTA E CASTRO

Superintendente 7ª SR

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024123100108

108

Nº 251, terça-feira, 31 de dezembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90009/2024

A CODEVASF 7ª/SR comunica aos interessados no Pregão Eletrônico 90009/2024,
que tem por objeto o Fornecimento, por Sistema de Registro de Preços - SRP, transporte,
carga e descarga de equipamentos e materiais, para apoio às atividades de Agricultura
Familiar na área de atuação da CODEVASF - 7ª SR, a serem entregues no município de
Teresina, localizado no estado Piauí, distribuídos em 07 (sete) itens - que considerou
vencedoras as empresas:: LIBÓRIO COMPANY COMÉRCIO VAREJISTA EM EQUIPAMENTOS
ELETRÔNICOS UNIPESSOAL LTDA, CNPJ: 53.375.725/0001-20, para os itens 2 e 4, no valor
total de R$ 43.742,50; D.FEDERAL COMERCIAL DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ:
15.513.036/0001-46, para os itens 3, 6 e 7, no valor total de R$ 232.830,00; SAMILA SANTOS
DE CARVALHO SILVA, CNPJ: 40.549.778/0001-79, para o item 5, no valor total de R$
5.854,50 e DAVANTI MÁQUINAS, MÓVEIS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA, CNPJ:
44.259.236/0001-12, para o item 1, no valor total de R$ 5.672,40.

MARCELO VAZ DA COSTA E CASTRO
Superintendente 7ª SR

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90022/2024

A CODEVASF 7ª/SR comunica aos interessados no Pregão Eletrônico
90022/2024, que tem por objeto o fornecimento, por Sistema de Registro de Preços - SRP,
transporte, carga, descarga, montagem, instalação, comissionamento e homologação de
sistemas de geração de energia fotovoltaica, on-grid e off-grid, para atender e fortalecer
diversas atividades produtivas em regime coletivo na área de atuação da Codevasf - 7ª SR,
no Estado do Piauí - que considerou vencedoras as empresas: LL SOLAR ENERGIAS
RENOVÁVEIS LTDA, CNPJ: 27.655.300/0001-65, para os itens 3, 4, 6, 7, 8, 13 e 15 no valor
total de R$ 929.985,00; ASTROLAR TECHNOLOGIE LTDA, CNPJ: 45.705.767/0001-54, para os
itens 1, 2, 9, 11, 12 e 14 no valor total de R$ 1.696.000,00 e SOLLARTECH NORDESTE LTDA,
CNPJ: 14.711.719/0001-45, para os itens 5 e 10, no valor total de R$ 135.646,16.

MARCELO VAZ DA COSTA E CASTRO
Superintendente 7ª SR

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90035/2024

A CODEVASF 7ª/SR comunica aos interessados no Pregão Eletrônico
90035/2024, que tem por objeto o Fornecimento, por Sistema de Registro de Preços - SRP,
fornecimento, transporte, carga e descarga de máquinas, equipamentos e materiais para
estruturação de plantas industriais e outras estruturas de processamento, com foco em
matadouro-frigorífico de caprinos e ovinos, para atender demandas no Estado do Piauí,
área de atuação da CODEVASF - 7ª SR, distribuídos nos grupos e itens conforme
especificações e quantitativo estabelecidos no Termo de Referência - que considerou
vencedoras as empresas: LGA MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA - CNPJ:
07.587.515/0001-89, para os grupos 01 e 02 e itens 9 a 12, 20, 22, 23, 26, 31 e 32 pelo
valor total de R$ 322.050,00; GERAÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA CNPJ:
08.532.500/0001-86, para os itens 13 a 17, 24, 25 e 27, pelo valor total de R$ 59.152,62;
D.FEDERAL COMÉRCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA CNPJ: 51.950.917/0001-98,
para os itens 18, 21, 29, 33 e 34, pelo valor total de R$ 72.766,00; VALDIR DE ARAÚ J O
PIRES LTDA CNPJ: 17.772.651/0001-98, para os itens 36 e 37, pelo valor total de R$
37.666,00; ALL WORK COMERCIAL LTDA CNPJ: 18.007.154/0001-70, para os itens 7 e 8,
pelo valor total de R$ 125.960,00; IURI RIBEIRO LTDA CNPJ: 44.259.236/0001-12, para os
itens 41 e 42, pelo valor total de R$ 199.100,00; FAZ VENDAS LTDA CNPJ: 46.983.819/0001-
17, para o item 40, pelo valor total de R$ 5.373,00; e SUL ÁGUA EQUIPAMENTOS LTDA
CNPJ: 46.344.050/0001-97, para o item 30, pelo valor total de R$ 5.066,54, perfazendo um
valor global da Ata de Registro de Preços de R$ 827.134,16, conforme documentos de
realização do processo licitatório disponíveis em: https://licitacoes.codevasf.gov.br/.

MARCELO VAZ DA COSTA E CASTRO
Superintendente 7ª SR

8ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 5º Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação Técnica nº 8.012.00/2020 que faz a
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF e
o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão - Campus de
Imperatriz. Processo nº 59.580.001020/2019-85. OBJETO: Prorrogar o prazo por 06 (seis)
meses, passando o seu vencimento de 22/12/2024 para 22/06/2025, conforme autorizado
através da Resolução Regional nº 215 do Comitê de Gestão Executiva da 8ª SR - CO D E V A S F,
datada em 20 de dezembro de 2024. DATA DE ASSINATURA: 23 de dezembro de 2024.
ASSINAM: CLÓVIS LUÍS PAZ OLIVEIRA, Superintendente Regional da 8ª SR - CODEVASF e
DÊINISE LIMA BONFIM - Representante legal.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 8.0015.00/2024 faz a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São
Francisco e do Parnaíba - CODEVASF e a empresa ASTROLAR TECHNOLOGIE LTDA. Processo
nº 59580.001152/2024-74. OBJETO: A prestação de serviços referentes ao item 3, que
inclui o fornecimento de 6 (seis) Kit's de Geração Solar GRID TIE 20 kW, contendo: inversor
trifásico 380V 20kW, placas solares de 520Wp a 600Wp, cabos e conectores, estrutura de
suporte para solo, e ao item 4, que corresponde a instalação dos 6 (seis) Kit's de Geração
Solar GRID TIE 20 kW, a ser executado no prédio da 8ª Superintendência Regional da
Codevasf, no estado do Maranhão, no valor total de R$ 314.400,00 (trezentos e catorze mil
e quatrocentos reais). Autorizada pela Resolução Regional Nº 419 de 06 de dezembro de
2024 pelo Comitê de Gestão Executiva da 8ª SR. DATA DA ASSINATURA: 27 de dezembro
de 2024. ASSINAM: Clóvis Luis Paz Oliveira, Superintendente Regional da 8ª SR - CODEVASF
e Jonas Borges - Representante legal, Astrolar Technologie LTDA

EXTRATO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Termo de Doação de Bens Móveis nº 08.0200.00/2024 que faz a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF em favor da
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS - MA. Processo nº 59580.001085/2024-98.
Bens avaliados no valor total de R$ 726.479,00 (setecentos e vinte e seis mil e quatrocentos
e setenta e nove reais): a) 1 (um) Retroescavadeira - sobre rodas, tração 4X4, motor diesel,
potência bruta de no mínimo 100 HP, capacidade mínima da caçamba carregadeira 0,75m³,
peso operacional de 6.500, Tombamento(s): 341.958-2. b) 1 (um) Caminhão - Cabine
simples, potência 156 CV, combustível diesel, direção hidráulica, cor branca,
Tombamento(s): 342.085-8, Placa(s): SMR0F21, Chassi: 9BM951102RB380969. Autorizado
conforme a Resolução Regional nº 438 do Comitê de Gestão Executiva da 8ª/SR - CO D E V A S F,
datada em 19 de dezembro de 2024, de acordo com o art. 29, XVII, da Lei nº 13.303/2016.
DATA DE ASSINATURA: 19 de dezembro de 2024. ASSINAM: Clóvis Luís Paz Oliveira,
Superintendente Regional da 8ª/SR - CODEVASF e Aluisio Carneiro Filho - prefeito.

EXTRATO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS Nº 08.0228.00/2024 QUE faz a Companhia
de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF em favor da
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIPAVA DO GRAJAÚ - MA. Processo nº 59580.001237/2024-
52. Bens avaliados no valor total de R$ 22.200,00 (vinte e dois mil e duzentos reais): a) 40
(quarenta) Fornecimento de Barracas de Feira, conforme item 10 da ATA de SRP nº 9/2023
- CODEVASF 8ª/SR, R$ 555,00 (quinhentos e cinquenta e cinco). Autorizado conforme a

Resolução Regional nº 447 do Comitê de Gestão Executiva da 8ª/SR - CODEVASF, datada em
20 de dezembro de 2024, de acordo com o art. 29, XVII, da Lei nº 13.303/2016. DATA DE
ASSINATURA: 27 de dezembro de 2024. ASSINAM: Clóvis Luís Paz Oliveira, Superintendente
Regional da 8ª/SR - CODEVASF e JOVALDO CARDOSO OLIVEIRA NUNES - prefeito.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 8.0238.00/2023 que faz a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF e a empresa
Proplan Construtora LTDA, CNPJ nº 07.121.982/0001-19. PROCESSO: nº
59580.000007/2024-76. OBJETO: I - À prorrogação do prazo de vigência contratual por 180
(cento e oitenta) dias, passando o seu vencimento de 10/01/2025 para 10/07/2025; II - À
aprovação do cronograma físico-financeiro constante à peça 139 do processo nº
59580.000007/2024-76. Conforme autorizado através da Resolução Regional nº 422 do
Comitê de Gestão Executiva de 12 de dezembro de 2024. DATA DE ASSINATURA:
27/12/2024. ASSINAM: CLOVIS LUÍS PAZ OLIVEIRA Superintendente Regional da 8ª SR -
CODEVASF e MARIA FERNANDA CUNHA SILVA - Representante Legal de PROPLAN
CONSTRUTORA LTDA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 8.0239.00/2023 que faz a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF e a empresa Enciza
Engenharia Civil LTDA, CNPJ nº 12.094.868/0001-87. PROCESSO: nº 59580.000008/2024-11.
OBJETO: I - A prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 240 (duzentos e
quarenta) dias, passando o seu vencimento de 12/01/2025 para 09/09/2025; II -  A
aprovação do cronograma físico-financeiro constante à peça 132 do processo nº
59580.000008/2024-11. Conforme autorizado através da Resolução Regional nº 442 do
Comitê de Gestão Executiva de 20 de dezembro de 2024. DATA DE ASSINATURA:
27/12/2024. ASSINAM: CLOVIS LUÍS PAZ OLIVEIRA Superintendente Regional da 8ª SR -
CODEVASF e JOSÉ LAURO DE CASTRO MOURA - Representante Legal de ENCIZA
ENGENHARIA CIVIL LTDA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 8.0243.00/2023que faz a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF e a empresa Enciza
Engenharia Civil LTDA, CNPJ nº 12.094.868/0001-87. PROCESSO: nº 59580.000017/2024-10.
OBJETO: I - A prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 150 (cento e
cinquenta) dias, passando o seu vencimento de 12/01/2025 para 11/06/2025; II - A
aprovação do cronograma físico-financeiro constante à peça 218 do processo n.º
59580.000017/2024-10. Conforme autorizado através da Resolução Regional nº 446 do
Comitê de Gestão Executiva de 20 de dezembro de 2024. DATA DE ASSINATURA:
27/12/2024. ASSINAM: CLOVIS LUÍS PAZ OLIVEIRA Superintendente Regional da 8ª SR -
CODEVASF e JOSÉ LAURO DE CASTRO MOURA - Representante Legal de ENCIZA
ENGENHARIA CIVIL LTDA.

SECRETARIA REGIONAL DE LICITAÇÕES
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 90011/2024 - UASG 195015

A CODEVASF 8ª/SR comunica aos interessados que a empresa DE NIGRIS
DISTRIBUIDORA DE VEÍCULOS LTDA, CNPJ nº 61.591.459/0001-00, sagrou-se vencedora do
certame no item 05, no valor global de R$ 26.740.000,00.

CLÓVIS LUÍS PAZ OLIVEIRA
Superintendente Regional

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 90016/2024 - UASG 195015

A CODEVASF 8ª/SR comunica aos interessados que a empresa CTM
CONSTRUTORA MONTEIRO LTDA, CNPJ 07.737.378/0001-11, sagrou-se vencedora do
certame nos itens 01, 02 e 04, no valor global de R$ 37.409.695,12; CVM CONSTRUTORA
LTDA, CNPJ nº 08.534.529/0001-05, sagrou-se vencedora do certame nos itens 03 e 05, no
valor global de R$ 25.216.484,09.

CLÓVIS LUÍS PAZ OLIVEIRA
Superintendente Regional

12ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL - NATAL/RN
EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO nº: 59517.000215/2024-39-e
ESPÉCIE: Contrato nº 12.0005.00/2024. CONTRATADA: SONAVOIP TELECOMUNICACO ES
LTDA, CNPJ/MF: 11.833.079/0001-58. OBJETO: Contratação de empresa especializada na
implantação de solução de telefonia VoIP, do tipo PABX Virtual, suas respectivas licenças e
serviço de configuração para uso pelos empregados da 12ª Superintendência Regional da
Codevasf em Natal/RN, contendo os seguintes itens: plano anual de sistema de telefonia
VoIP com PABX virtual ilimitado, com 25 ramais, com pelo menos 5 ligações simultâneas
realizadas e receptivas; opção de utilização em PC e aparelho celular. PRAZO: O prazo de
vigência do contrato firmados será de 12 (doze) meses, prorrogáveis por iguais e sucessivos
períodos até o limite de 60 (sessenta) meses, contados a partir da data de celebração.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Os recursos orçamentários da CODEVASF correrão à conta do
Programa de Trabalho n.º 04.122.0032.2000.0001 - Administração da Unidade - Nacional,
PTRES: 172108 - 0002 - Custeio Administrativo da Codevasf. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei
n° 13.303/2016 e Regulamento de Licitações da Codevasf. DATA DE ASSINATURA:
13/12/2024. LINDBERG NATAL BARBOSA TINÔCO. SUPERINTENDENTE REGIONAL DA 12ª
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA CODEVASF

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO nº: 59517.000216/2024-83-e
ESPÉCIE: Contrato nº 12.0006.00/2024. CONTRATADA: GREEN CAR LAVA JATO, CNPJ/MF:
31.589.064/0001-01. OBJETO: Contratação de empresa especializada, para prestar serviço de
lavagem, sob demanda, nos veículos pertencentes à frota da 12ª Superintendência Regional.
PRAZO: O prazo de execução será de 12 (doze) meses, conforme item 01 do Termo de
Referência - Anexo I, que integra o presente contrato, contado da data de sua assinatura.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: As despesas correrão à conta do Programa de Trabalho n.º
241152 - 15.244.2317.00SX.7022 - APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTE N T ÁV E L
LOCAL INTEGRADO - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS - NO ESTADO DO RIO GRANDE DO
NORTE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n° 13.303/2016 e Regulamento de Licitações da
Codevasf. DATA DE ASSINATURA: 23/12/2024. LINDBERG NATAL BARBOSA TINÔCO.
SUPERINTENDENTE REGIONAL DA 12ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA CODEVASF

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - UASG 195020

PROCESSO º: 59517.000291/2024-44
ESPÉCIE Objeto: A aquisição de 30 aparelhos de mesa, para solução de telefonia VoIP, do
tipo PABX Virtual com velocidade de placa de rede 10/100/1000, para atendimento da
necessidade da sede da 12ª Superintendência Regional da CODEVASF. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 29º, Inciso II da Lei nº 13.303 de 30/06/2016.
Justificativa: Declaração de Dispensa em 16/12/2024. JEFFERSON FERNANDES DOS SANTOS
DUTRA. Gerente de Gestão Regional - 12ª GGR. Ratificação em 23/12/2024. LINDBERG
NATAL BARBOSA TINÔCO. Superintendente Regional da 12ª Superintendência da
CODEVASF. Valor Global: R$ 17.399,70 (dezessete mil, trezentos e noventa e nove reais e
setenta centavos). CNPJ DA CONTRATADA: 11.117.500/0001-24 - 4IP TECNOLOGIA LTDA.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html



